
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 

 

 

Segreteria Generale, Consiglio comunale, Giunta comunale, segreteria Presidente Consiglio 

comunale, capigruppo commissioni 
 

 

DECRETO N° 7  DEL 05/10/2022 
 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO EX 

ART 110 COMMA 2, DEL D.LGS N.267/2000 - AREA TECNICA - PROGRAMMAZIONE E 

PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR E GESTIONE FINANZIAMENTI 

STRAORDINARI E SVILUPPO STRATEGICO ALL'ING. STEFANO SCIANDRA, CON 

DECORRENZA DAL 04/10/2022 FINO ALLA SCADENZA DEL MANDATO DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO, EVENTUALMENTE PROROGABILE AI SENSI DI 

LEGGE. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i POTERI DEL SINDACO 

 

PREMESSO CHE - con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri 

della Giunta Comunale n. 139 del 26/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata modificata la 

vigente macrostruttura, inserendo, tra l’altro, l’AREA TECNICA PROGRAMMAZIONE E 

PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR – GESTIONE FINANZIAMENTI 

STRAORDINARI E SVILUPPO STRATEGICO, mediante incarico di Dirigente a tempo 

determinato ex art. 110, comma 2, del d.lgs. 267/2000 per la durata del mandato del 

Commissario Straordinario e comunque prorogabile e/o rinnovabile ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 02/08/2022, 

esecutiva, è stato aggiornato il “Piano triennale del fabbisogno del personale a tempo 

determinato per il triennio 2022/2024 e piano annuale 2022”, per l’assunzione, tra l’altro, di 

un Dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 2, del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 683 del 31/08/2022 avente ad oggetto: 

“approvazione avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di dirigente a 

tempo determinato ex art 110, comma 2, del d. lgs.  n.  267/2000 – area tecnica – 

programmazione e pianificazione degli interventi del pnrr e gestione finanziamenti 

straordinari”; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 771 del 29/09/2022 con la quale si approvava la 

graduatoria finale relativa alla selezione pubblica per il conferimento di un incarico di 

dirigente a tempo determinato ex art 110, comma 2, del d. lgs.  n.  267/2000 – area tecnica – 

programmazione e pianificazione degli interventi del pnrr e gestione finanziamenti 

straordinari; 

 

EVIDENZIATO che, come anche formalizzato nel punteggio finale da parte della 

Commissione esaminatrice della selezione de qua, l’Ing. Stefano Sciandra risulta aver ottenuto 

il miglior punteggio, pari a 82/90, dimostrando un’approfondita conoscenza delle materie 

oggetto della procedura concorsuale nonché notevoli capacità di esposizione e di “problem 

solving”; 

 

DATO ATTO che la retribuzione di posizione spettante verrà determinata dal Nucleo di 

Valutazione a seguito della pesatura delle nuove aree dirigenziali ed approvata con 

deliberazione del Commissario assunta con i poteri della giunta comunale; 

 

PRESO ATTO della richiesta di aspettativa presentata dal Funzionario Ing. Stefano Sciandra 

in data 04/10/2022 n. 40035 prot.; 

 

RICHIAMATI rispettivamente: 

− il D.L. 80/2021 in tema di “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia.” 

− l’art. 19 comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, che disciplina il conferimento degli 

incarichi di funzioni dirigenziali; 

− l’art. 50 comma 10, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm..ii. che stabilisce la competenza del 

Sindaco per l’attribuzione e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

− l’art. art 110, comma 2, del d. lgs. n. 267/2000, che disciplina i limiti, i criteri e le 

modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, contratti 

a tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni; 

− l’art. 48, co. 1, del C.C.N.L. relativo al personale dell’area delle funzioni locali 

sottoscritto il 17/12/2020; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 398 del 15.11.2007, esecutiva, e da ultimo modificato 

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 27.4.2017, esecutiva; 

 

ATTESO che gli articoli 20,21 e 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi disciplinano l’assegnazione degli incarichi di direzione; 

 

VISTO il decreto del commissario straordinario adottato con i poteri del sindaco n. 6 del 

01/09/2022 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Monica Di Marco Segretario Generale 

reggente a scavalco conferendogli l’incarico di direzione e responsabilità dell'area 

amministrativa finanziaria, e dell’area tecnica dal giorno 01/09/2022 al 10/10/2022; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto, limitatamente agli aspetti di competenza, è 

stata svolta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa. Monica Di Marco che quindi ne ha 

verificato la regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis primo comma del 

Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 92 del 21/12/2021, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 04/01/2022, esecutiva, di approvazione e 

di assegnazione del P.E.G. 2022/2024; 

 

VISTI gli articoli 44, 59, 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1) DI CONFERIRE, per il periodo dal 06/10/2022 e fino alla scadenza del mandato del 

Commissario Straordinario, l’incarico di Dirigente ai sensi dell’art. 110, comma 2, del 

d.lgs. n. 267/2000, dell’AREA TECNICA PROGRAMMAZIONE E 

PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNNR E GESTIONE 

FINANZIAMENTI STRAORDINARI E SVILUPPO STRATEGICO, all’Ing. Stefano 

Sciandra, prorogabile e/o rinnovabile ai sensi di legge;  

 

2) DI DARE ATTO che il trattamento fondamentale spettante alla posizione dirigenziale, 

ai sensi dell’articolo 54 del CCNL del 17/12/2020 ammonta a € 45.260,77 compresa di 

tredicesima mensilità; 

 

3) DI DARE ATTO che la retribuzione di posizione spettante verrà determinata dal 

Nucleo di Valutazione a seguito della pesatura delle nuove aree dirigenziali ed 

approvata con deliberazione del Commissario assunta con i poteri della giunta 

comunale; 

 

4) DI DEMANDARE ALL’UFFICIO PERSONALE per tutti gli adempimenti correlati 

previsti dalla vigente normativa e dal CCNL relativo al personale dirigenziale dell’area 

dirigenziale funzioni locali del 17/12/2020; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente decreto è modificabile in tutto o in parte e potrà essere 

revocato prima della scadenza indicata per sopravvenute esigenze organizzative e negli 

altri casi indicati dalla legge, dai CCNL e dal vigente Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e servizi; 

 

6) DI DISPORRE gli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 

con pubblicazione del presente provvedimento in apposito link “Amministrazione 

trasparente” nella sezione “personale”; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

7) DI ATTESTARE che a carico dello scrivente non sussiste alcuna delle cause di 

incompatibilità e di conflitto d'interesse, ai sensi delle norme vigenti, che 

giustificherebbe l'astensione dal procedimento; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contiene dati e riferimenti che 

possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 

regolamento europeo 2016/279; 

 

9) DI INVIARE copia del presente decreto all’Ing. Stefano Sciandra, al Segretario 

Generale, ai dirigenti, ed all’Ufficio Personale per i successivi adempimenti; 

10)  DI DISPORRE la pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on–line del 

presente provvedimento; 
 

 

 

Ventimiglia, 05/10/2022 

 

        Il Commissario Straordinario  

                     SAMUELE DE LUCIA / ArubaPEC S.p.A. 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

